
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5062 

 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 706ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de Abril de 2021, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 

1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 

21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 

1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas conforme 
Relatório da 705ª Reunião Ordinária: LO Nº 1371/2020 - SILVIO JOSÉ DE FARIA JUNIOR - 

SUDEMA - 2020-003192/TEC/LO-0709; LO Nº 1452/2020 - ANDRE LUIS SILVA DAS NEVES - 

SUDEMA - 2020-006505/TEC/LO-1082; LO Nº 1836/2020 - EMLURPE - EMPRESA DE LIMEPEZA 

URBANA LTDA - SUDEMA - 2020-006109/TEC/LO-1019; LO Nº 2077/2020 - REVENDEDORA DE 

GAS DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-005436/TEC/LO-0944; LOP Nº 2202/2020 - 

ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS LTDA. - SUDEMA - 2020-003364/TEC/LOP-0453; LO Nº 

65/2021 - BSB COMERCIAL DE COMBUSTÍVEL LTDA - SUDEMA - 2020-008383/TEC/LO-

1324; LO Nº 68/2021 - EMCOMODA EMPRESA DE COMBUSTIVEIS E MOTORES LTDA - EPP - 

SUDEMA - 2020-008551/TEC/LO-1349; LO Nº 121/2021 - RK COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA-ME - SUDEMA - 2020-001895/TEC/LO-0478; LO Nº 123/2021 - ELIZABETH CIMENTOS 

S/A - SUDEMA - 2019-008495/TEC/LO-0161; LO Nº 133/2021 - EMPRESA NACIONAL DE 

PASSAGEIROS LTDA. - SUDEMA - 2020-007585/TEC/LO-1189; LP Nº 134/2021 - IGREJA 

PRESBITERIANA DE TAMBAU - SUDEMA - 2020-011289/TEC/LP-3422; LO Nº 135/2021 - 

TIAGO CÂNDIDO PEREIRA DE AMORIM - SUDEMA - 2020-001114/TEC/LO-0360; LO Nº 

139/2021 - INSTITUTO WALFREDO GUEDES PEREIRA - SUDEMA - 2020-008569/TEC/LO-

1354; LO Nº 153/2021 - IHS BRASILCESSAO DE INFRAESTRUTURAS SA - SUDEMA - 2020-

010456/TEC/LO-1571; LO Nº 160/2021 - HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE 

TELECOMUNICAÇÕES S/A - SUDEMA - 2020-010571/TEC/LO-1582; LO Nº 163/2021 - 

HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - SUDEMA - 

2020-010546/TEC/LO-1580; LO Nº 168/2021 - JANNILUCE VIEIRA MANGUEIRA DE SOUSA 

SOARES-ME - SUDEMA - 2020-007798/TEC/LO-1235; AA Nº 170/2021 - CEZARINA MARIA 

TAVARES DIAS - ME - SUDEMA - 2020-011608/TEC/AA-6483; LO Nº 173/2021 - AMERICAN 

TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2020-010205/TEC/LO-

1539; LO Nº 174/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-008696/TEC/LO-

1374; LO Nº 191/2021 - CÍCERO GEOVANIO PRAZERES DE MELO - ME - SUDEMA - 2020-

006344/TEC/LO-1048; AA Nº 195/2021 - PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDO VI S.A - SUDEMA 

- 2020-010692/TEC/AA-6455; AA Nº 196/2021 - PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDO VI S.A - 

SUDEMA - 2020-010700/TEC/AA-6460; AA Nº 197/2021 - PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDO 

VI S.A - SUDEMA - 2020-010701/TEC/AA-6461; AA Nº 198/2021 - PARQUE EOLICO SERRA DO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SERIDO VI S.A - SUDEMA - 2020-010702/TEC/AA-6462; AA Nº 199/2021 - PARQUE EOLICO 

SERRA DO SERIDO VI S.A - SUDEMA - 2020-010694/TEC/AA-6456; AA Nº 200/2021 - PARQUE 

EOLICO SERRA DO SERIDO VI S.A - SUDEMA - 2020-010695/TEC/AA-6457; AA Nº 201/2021 - 

PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDO VI S.A - SUDEMA - 2020-010696/TEC/AA-6458; AA Nº 

202/2021 - PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDO VI S.A - SUDEMA - 2020-010697/TEC/AA-

6459; AA Nº 203/2021 - PARQUE EOLICO SERRA DO SERIDO VI S.A - SUDEMA - 2020-

009864/TEC/AA-6426; LO Nº 204/2021 - JTN CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-

005366/TEC/LO-7432; AA Nº 208/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS PINHEIRAO LTDA - 

SUDEMA - 2020-011212/TEC/AA-6475; AA Nº 209/2021 - G M RANGEL COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2020-004685/TEC/AA-6316; AA Nº 222/2021 - J E F CONSTRUÇÕES E COMERCIO 

LTDA - SUDEMA - 2020-010577/TEC/AA-6449; LI Nº 228/2021 - AK & J CONSTRUÇÕES LTDA - 

EPP - SUDEMA - 2020-010316/TEC/LI-7621; LI Nº 234/2021 - VALE DO SOL 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE-LTDA - SUDEMA - 2020-008883/TEC/LI-7566; LO Nº 

236/2021 - CONDOMINIO RESIDENCIAL JARDIM DO MAR - SUDEMA - 2019-000902/TEC/LO-

8654; LA Nº 239/2021 - CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - SUDEMA - 2020-

000223/TEC/LA-0940; LO Nº 240/2021 - BIANCA LIMA BEZERRA - EPP - SUDEMA - 2020-

003029/TEC/LO-0663; LO Nº 241/2021 - FERREIRA E TAVARES COMERCIO COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2020-003232/TEC/LO-0716; LI Nº 242/2021 - VISTA NOBRE 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2020-008128/TEC/LI-7542; LI Nº 

245/2021 - GERA SOLAR GD LTDA - SUDEMA - 2020-005289/TEC/LI-7431; LO Nº 270/2021 - 

MOCO AGROPECUARIA LTDA - SUDEMA - 2019-007885/TEC/LO-0046; LI Nº 283/2021 - 

WAGNER FREIRE DA SILVA - SUDEMA - 2021-001329/TEC/LI-7720; LI Nº 292/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROÇA - PB - SUDEMA - 2020-

004310/TEC/LI-7389; AA Nº 293/2021 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO 

LTDA. - SUDEMA - 2021-000412/TEC/AA-6504; LO Nº 302/2021 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-009557/TEC/LO-1464; LI Nº 309/2021 - 

JOSE EDSON FERREIRA BARBOSA - SUDEMA - 2019-005762/TEC/LI-6974; LO Nº 312/2021 - 

JOSÉ RODRIGUES DE LIMA NETO - SUDEMA - 2020-003526/TEC/LO-0757; LO Nº 313/2021 - 

CONDOMINIO ECO MEDICAL CENTER CARTAXO - SUDEMA - 2020-010724/TEC/LO-1607; LO 

Nº 314/2021 - AGROINDUSTRIAL TABU S/A - SUDEMA - 2020-003154/TEC/LO-0700; AA Nº 

315/2021 - CONSORCIO ACAUA - SUDEMA - 2021-001072/TEC/AA-6521; LP Nº 324/2021 - RIO 

ALTO STL VII GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001759/TEC/LP-3443; LO 

Nº 343/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS - SUDEMA - 2021-000904/TEC/LO-

1831; LO Nº 345/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-008812/TEC/LO-1389; LA 

Nº 346/2021 - MAURICEA ALIMENTOS DO NORDESTE LTDA - OVOS DA GEMA - SUDEMA - 

2017-007674/TEC/LA-0776; LO Nº 347/2021 - ECODANTAS FABRICAÇÃO DE AGUAS EIRELI - 

SUDEMA - 2020-008397/TEC/LO-1327; LI Nº 349/2021 - TERRAPLAN EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2020-009166/TEC/LI-7583; LO Nº 354/2021 - ANDREA 

NEIVA PONTES - SUDEMA - 2020-007938/TEC/LO-1257; AA Nº 361/2021 - A L PARENTE E 

SILVA LOCACOES LTDA - SUDEMA - 2020-009419/TEC/AA-6416; LO Nº 364/2021 - POSTO 

RENAN COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2020-

011445/TEC/LO-1704; LO Nº 365/2021 - CAULINA - MINÉRIOS LTDA - SUDEMA - 2020-

010809/TEC/LO-1620; LI Nº 368/2021 - EDSON GARCIA DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2020-

004262/TEC/LI-3351; LO Nº 374/2021 - ANTONIO TEODOSIO NETO - SUDEMA - 2020-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

008686/TEC/LO-1372; AA Nº 393/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS 

R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-007035/TEC/AA-6365; AA Nº 395/2021 - NOVA ASSUNÇÃO 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-000373/TEC/AA-6501; LI Nº 

396/2021 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-

005936/TEC/LI-7455; LO Nº 397/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2021-001521/TEC/LO-1898; LI Nº 398/2021 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2020-010106/TEC/LI-

7604; LO Nº 399/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 

2020-011685/TEC/LO-1722; LI Nº 401/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA 

- SUDEMA - 2021-001715/TEC/LI-7731; LO Nº 402/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-009656/TEC/LO-1473; LI Nº 403/2021 - EQUILIBRIO 

CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2021-001766/TEC/LI-7733; LO Nº 405/2021 - GEMILL LTDA 

- SUDEMA - 2020-004916/TEC/LO-0887; LO Nº 406/2021 - COTEMINAS S/A - SUDEMA - 2020-

011719/TEC/LO-1727; LO Nº 407/2021 - COTEMINAS S/A - SUDEMA - 2020-011732/TEC/LO-

1731; LO Nº 408/2021 - FBS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - SUDEMA 

- 2020-005237/TEC/LO-0932; LI Nº 409/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - 

SUDEMA - 2020-008799/TEC/LI-7561; AA Nº 411/2021 - DERIVADOS DE PETROLEO SANTO 

ANTONIO LTDA - SUDEMA - 2021-000342/TEC/AA-6500; AA Nº 412/2021 - BSB BANCÁRIOS 

COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-001246/TEC/AA-6525; AA Nº 

413/2021 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES B2 EIRELI - SUDEMA - 2021-

001570/TEC/AA-6534; AA Nº 414/2021 - DERIVADOS DE PETROLEO CHABOCÃO LTDA - 

SUDEMA - 2021-001262/TEC/AA-6526; LI Nº 416/2021 - ASSOCIACAO CULTURAL ESPORTIVA 

DE INGA E REGIAO - SUDEMA - 2020-010815/TEC/LI-7646; AA Nº 426/2021 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARAÇAGI - SUDEMA - 2020-002086/TEC/AA-6223; AA Nº 427/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM - SUDEMA - 2019-008556/TEC/AA-6134; AA Nº 

429/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA - SUDEMA - 2020-002793/TEC/AA-

6259; LO Nº 431/2021 - MINERARD BENEFICIAMENTO E COMÉRCIO DE MINÉRIO LTDA - 

SUDEMA - 2020-008531/TEC/LO-1346; LOP Nº 432/2021 - TRANSLIPE MINERAÇÃO, 

TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA - SUDEMA - 2020-000057/TEC/LOP-

0442; LI Nº 433/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - 

SUDEMA - 2021-002030/TEC/LI-7748; LI Nº 434/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-002034/TEC/LI-7749; LO Nº 435/2021 - 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-

006351/TEC/LO-7619; LI Nº 436/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO - SUDEMA - 

2020-010764/TEC/LI-7644; LO Nº 437/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-009716/TEC/LO-1476; LO Nº 442/2021 - INCOPAR INDUSTRIA 

DE COUROS PROFISSIONAIS DA PARAIBA LTDA - SUDEMA - 2020-006905/TEC/LO-1121; LP 

Nº 443/2021 - SICES BRASIL SA - SUDEMA - 2020-005587/TEC/LP-3367; AA Nº 448/2021 - 

ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2021-001164/TEC/AA-6523; LO Nº 449/2021 - 

POSTO DE COMBUSTIVEIS BINARIO LTDA - SUDEMA - 2021-001652/TEC/LO-1916; LO Nº 

451/2021 - JOSELIA FERNANDES DO NASCIMENTO SILVA - SUDEMA - 2019-004991/TEC/LO-

9500; LO Nº 456/2021 - ARQUITETIC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. - SUDEMA - 

2019-008631/TEC/LO-0189; LO Nº 457/2021 - MADEIRAL SÃO ANT. COM. E 

REPRESENTAÇÕES DE ARTEF DE MAD. E MAT. DE CONST. EIRELI - SUDEMA - 2020-

006351/TEC/LO-1050; LI Nº 458/2021 - CONVICTA EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

ME - SUDEMA - 2020-008404/TEC/LI-7554; LI Nº 466/2021 - SAO VICENTE COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-008400/TEC/LI-7553; LO Nº 468/2021 - 

CONSTRUTORA CLASSE A LTDA - SUDEMA - 2020-009137/TEC/LO-1418; LI Nº 472/2021 - 

SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-

002020/TEC/LI-7745. Restam também homologadas as seguintes licenças emitidas conforme 

Relatório da 706ª Reunião Ordinária: LO Nº 1977/2020 - FERNANDO ANTONIO DIAS BEZERRA 

- SUDEMA - 2020-006805/TEC/LO-1108; LS Nº 124/2021 - MARCOS AURELIO MARTINS PAIVA 

- SUDEMA - 2020-009001/TEC/LS-0473; LO Nº 136/2021 - HUB DO SABOR FABRICAÇÃO DE 

CERVEJAS LTDA - SUDEMA - 2020-007736/TEC/LO-1222; LO Nº 141/2021 - IHS 

BRASILCESSAO DE INFRAESTRUTURAS SA - SUDEMA - 2020-010435/TEC/LO-1568; LO Nº 

145/2021 - IHS BRASILCESSAO DE INFRAESTRUTURAS SA - SUDEMA - 2020-010708/TEC/LO-

1606; LO Nº 149/2021 - IHS BRASILCESSAO DE INFRAESTRUTURAS SA - SUDEMA - 2020-

010423/TEC/LO-1565; LO Nº 162/2021 - HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE 

TELECOMUNICAÇÕES S/A - SUDEMA - 2020-010552/TEC/LO-1581; AA Nº 172/2021 - J C 

ANDRADE FILHO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2021-

000018/TEC/AA-6489; LI Nº 186/2021 - LUCENA E OLIVEIRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2020-006780/TEC/LI-7485; LO Nº 192/2021 - ADNA MERCIA MEDEIROS 

COSTA-ME - SUDEMA - 2020-010341/TEC/LO-1553; AA Nº 207/2021 - FRANCISCO ALVES DE 

ALMEIDA E CIA LTDA - SUDEMA - 2020-011079/TEC/AA-6472; AA Nº 210/2021 - ADRIANO 

PESSSOA DE OLIVEIRA-ME - SUDEMA - 2021-000101/TEC/AA-6493; LI Nº 220/2021 - 

SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-

008235/TEC/LI-7545; AA Nº 229/2021 - VALDEMIRO TAVARES LUCENA (POSTO FREI 

GALVAO) - SUDEMA - 2021-000386/TEC/AA-6502; LO Nº 230/2021 - DILCIANE LEITE DE 

ALMEIDA FERREIRA EIRELI - SUDEMA - 2020-011346/TEC/LO-1687; LI Nº 232/2021 - 

ANTONIO FAUSTINO DE ALMEIDA NETO - SUDEMA - 2020-007912/TEC/LI-7533; LO Nº 

233/2021 - POSTO 3F COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2020-

010158/TEC/LO-1531; LO Nº 237/2021 - POLYUTIL S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

MATÉRIAS PLÁSTICAS - SUDEMA - 2020-008507/TEC/LO-1341; LI Nº 238/2021 - SECRETARIA 

DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO - SUDEMA - 2020-010514/TEC/LI-7633; LO Nº 

243/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SILVEIRAO II EIRELI - SUDEMA - 

2020-011362/TEC/LO-1689; LO Nº 251/2021 - EBM - EMPRESA BENEFICIADORA DE MINERIOS 

LTDA - SUDEMA - 2020-002428/TEC/LO-0578; LI Nº 255/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VIEIRÓPOLIS - SUDEMA - 2020-004406/TEC/LI-7393; LP Nº 274/2021 - CONSTRUTORA AGUA 

AZUL LTDA - SUDEMA - 2020-010022/TEC/LP-3409; LI Nº 340/2021 - FIORI VEICOLO S.A. - 

SUDEMA - 2021-000338/TEC/LI-7689; LO Nº 342/2021 - MAURICEA ALIMENTOS DO 

NORDESTE LTDA - OVOS DA GEMA - SUDEMA - 2020-003742/TEC/LO-0772; LI Nº 350/2021 - 

LOTEAMENTO ALTIPLANO BENEDITA ANDRADE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE 

LTDA - SUDEMA - 2020-011582/TEC/LI-7671; LO Nº 375/2021 - POSTO TANGERINA LTDA - 

SUDEMA - 2020-010363/TEC/LO-1554; AA Nº 376/2021 - CBL CABO BRANCO LOGISTICA 

SERVICOS E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2021-000242/TEC/AA-6497; LO Nº 381/2021 - 

UNIÃO COMÉRCIO DE MADEIRAS EIRELI - SUDEMA - 2020-004980/TEC/LO-0903; LO Nº 

417/2021 - CONSTRUTORA GAIVOTA LTDA - SUDEMA - 2018-006760/TEC/LO-7769; LO Nº 

419/2021 - LENIVALDO MARTINS MARQUES ( MARTINS FERRAGENS ) - SUDEMA - 2020-

003678/TEC/LO-0771; LI Nº 421/2021 - CBILOG - CABO BRANCO IND. E LOGISTICA LTDA - 

SUDEMA - 2021-000033/TEC/LI-7680; LO Nº 425/2021 - TRANSLIPE MINERAÇÃO, 

TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA - SUDEMA - 2020-009489/TEC/LO-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

1458; AA Nº 428/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS - SUDEMA - 2020-

000734/TEC/AA-6182; LO Nº 430/2021 - UNIMINÉRIOS MINERADORA E COMÉRCIO LTDA-ME 

- SUDEMA - 2020-006147/TEC/LO-1034; LS Nº 438/2021 - JOSÉ CABRAL ALBUQUERQUE NETO 

- SUDEMA - 2020-011858/TEC/LS-0527; LO Nº 440/2021 - CLINOR-CLÍNICA DE ORTOPEDIA 

TRAUMATOLOGIA E REABILITACAO LTDA - SUDEMA - 2020-009600/TEC/LO-1465; LO Nº 

441/2021 - BV COMÉRCIO DE RECICLAGEM E MATERIAL LTDA - ME - SUDEMA - 2021-

001406/TEC/LO-1880; LO Nº 444/2021 - IVONEIDE ARAÚJO DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2020-

009277/TEC/LO-1434; LO Nº 450/2021 - ALIANÇA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - 

SUDEMA - 2020-008767/TEC/LO-1382; LO Nº 452/2021 - COMÉRCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS 

J.B. EIRELI - SUDEMA - 2020-004922/TEC/LO-0890; LO Nº 454/2021 - ITAPLAST INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PLASTICOS LTDA. - SUDEMA - 2020-003294/TEC/LO-0730; AA Nº 459/2021 - 

SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-

010421/TEC/AA-6446; AA Nº 460/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS 

R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-007241/TEC/AA-6377; AA Nº 461/2021 - SEIRHMA-SEC.DE 

EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-010409/TEC/AA-6445; LP Nº 

462/2021 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO - SUDEMA - 2020-006824/TEC/LP-3372; LP Nº 463/2021 - SUPLAN 

SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - 

SUDEMA - 2020-007480/TEC/LP-3392; LO Nº 464/2021 - CARLOS ROBERTO PONTES-ME - 

SUDEMA - 2019-004579/TEC/LO-9416; LI Nº 470/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-002027/TEC/LI-7747; LI Nº 471/2021 - 

SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-

002023/TEC/LI-7746; LO Nº 474/2021 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS MANGABEIRA 

LTDA. - SUDEMA - 2020-008582/TEC/LO-1357; LP Nº 475/2021 - WB EMPREENDIMENTO 

IMOBILIÁRIO SPE LTDA - SUDEMA - 2020-010149/TEC/LP-3410; LI Nº 478/2021 - J S 

SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES EIRELI - SUDEMA - 2020-009091/TEC/LI-

7578; AA Nº 479/2021 - NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2021-

000200/TEC/AA-6495; LO Nº 481/2021 - JAIME T. MOURA E CIA - LTDA - SUDEMA - 2021-

000616/TEC/LO-1812; LI Nº 483/2021 - SYLAR PARTICIPACOES E CONSULTORIA EM 

NEGOCIOS LTDA - SUDEMA - 2020-007490/TEC/LI-7523; AA Nº 487/2021 - ERIVALDO 

ARAUJO DA SILVA - SERVICOS DE TRANSPORTES-EPP - SUDEMA - 2020-011335/TEC/AA-

6482; AA Nº 488/2021 - ANTONIO WESLLEY MARQUES SARAIVA - SUDEMA - 2020-

009016/TEC/AA-6408; LO Nº 492/2021 - ARAUJO E LIMA LTDA - SUDEMA - 2019-

008302/TEC/LO-0125; LO Nº 494/2021 - POLIMASSA ARGAMASSAS LTDA - SUDEMA - 2020-

002911/TEC/LO-0646; LI Nº 496/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2020-003244/TEC/LI-7351; LO Nº 497/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-008315/TEC/LO-1312; LO Nº 

498/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2020-007661/TEC/LO-1204; LP Nº 499/2021 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2020-008908/TEC/LP-

3403; LI Nº 501/2021 - RALLY MOTOS DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E 

TRANSPORTADORA DE PECAS LTDA - SUDEMA - 2021-000717/TEC/LI-7701; LO Nº 502/2021 - 

A. ABRANTES GADELHA E CIA - SUDEMA - 2020-008739/TEC/LO-1378; LI Nº 506/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO - SUDEMA - 2019-004539/TEC/LI-6865; AA 

Nº 508/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FÉLIX - SUDEMA - 2019-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

008265/TEC/AA-6124; LO Nº 512/2021 - PLENA FORMA CONDICIONAMENTO FISICO LTDA - 

SUDEMA - 2019-006048/TEC/LO-9706; LI Nº 516/2021 - T&S CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-007016/TEC/LI-7493; LO Nº 520/2021 - ORIEL 

DELFINO LEITE - SUDEMA - 2015-006626/TEC/LO-0859; LO Nº 523/2021 - VAGNER JORDÃO 

LIMA DE SANTANA - SUDEMA - 2020-011455/TEC/LO-1706; LO Nº 524/2021 - IVONALDO 

ALVES SOARES - SUDEMA - 2020-009390/TEC/LO-1450; LO Nº 525/2021 - MARIUZA 

PINHEIRO DA SILVA - ME (MIMA CONSTRUÇOES) - SUDEMA - 2020-005503/TEC/LO-

0950; LO Nº 529/2021 - URODINAMICA - CENTRO DE DIAGNOSTICO E TRATAMENTO EM 

UROLOGIA LTDA - SUDEMA - 2021-002380/TEC/LO-2004; LI Nº 531/2021 - MANOEL CESAR 

GOMES-EPP - SUDEMA - 2020-007450/TEC/LI-7518; LI Nº 554/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE IGARACY - SUDEMA - 2020-006912/TEC/LI-7490; LO Nº 558/2021 - ANTONIO GONÇALVES 

DE LIMA NETTO - SUDEMA - 2020-009248/TEC/LO-1431; LO Nº 559/2021 - AREIAL 

CONSTRUBEM - COM. DE MAT. DE CONST. LTDA - SUDEMA - 2020-009474/TEC/LO-1457; LO 

Nº 560/2021 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 

2020-001379/TEC/LO-0415; LO Nº 561/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-000656/TEC/LO-1814; AA Nº 

567/2021 - 3A PROJETOS AMBIENTAIS EIRELI - SUDEMA - 2021-002151/TEC/AA-6546; LO Nº 

569/2021 - TINTAS LUX LTDA - SUDEMA - 2021-002755/TEC/LO-2056; LO Nº 570/2021 - B & A 

COMERCIAL EIRELI - SUDEMA - 2020-005853/TEC/LO-0991; LO Nº 572/2021 - DAFONTE 

RENOVADORA DE PNEUS LTDA - SUDEMA - 2020-008500/TEC/LO-1338; LI Nº 575/2021 - CRL 

CONSTRUTORA REALIZAR LTDA - SUDEMA - 2020-002443/TEC/LI-7300; LO Nº 593/2021 - 

FLAVIO LUCIO DA SILVA - SUDEMA - 2019-008117/TEC/LO-0091; AA Nº 595/2021 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES N.S. DAS DORES LTDA - SUDEMA - 2021-002440/TEC/AA-

6552; AA Nº 599/2021 - DISTRIBUIDORA DE GÁS SÃO FRANCISCO LTDA - SUDEMA - 2020-

011174/TEC/AA-6473; AA Nº 600/2021 - PEREIRA & BRITO LTDA - SUDEMA - 2021-

002732/TEC/AA-6559; AA Nº 601/2021 - PEREIRA & BRITO LTDA - SUDEMA - 2021-

001585/TEC/AA-6535; LO Nº 603/2021 - R P COMERCIO DE GAS LTDA - ME - SUDEMA - 2020-

002345/TEC/LO-0560; LO Nº 607/2021 - OXIBORGES COM. DE GASES IND. E MEDICINAIS 

EIRELI - SUDEMA - 2018-004827/TEC/LO-7226 

 
 

  Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque                  Joanna Regis Nóbrega                                  
Presidente Substituto do COPAM     Secretária Executiva do COPAM                                                       

PUBLICADA EM 04.05.2021 


